

U. B. BERGEN
Ms. 32j

No 109.

Christiania 1827, Febr 17

Thvorrelse om ikke er i Stand til at kunne give Dig saa fuldstændige Underretninger som jeg ønsker, om de Punkter Du til Veiledning for Dampf-Commissionen forlangt oplysning om, saa vil jeg dog ikke afsætte at meddele Dig hvad jeg har bragt i Erfaring.

Efter H. M. andrøms Formening, vil enten Ledsoldermand og Haandfugad Messel eller en Capt Riffelum ikke allene være passende Subjekter til Commissionen her i Christiania, men vil ogsaa med en rimelig Betaling paatage sig denne Bestilling med den Forste hvor hvem Capt Foslogiver, og som vil blive den Fortrinligste, skal i en af disse Dage blive talt. L. H. Riffelum har Metter og jeg været flere Gange uden at kunne træffe ham.

I Sverrige, men de ikke allene børsed Madson, men ogsaa Hens Børsed som ligeledes er Rep. fra Drammen, at en Skibscaptain Bremer, som børsed Madson tilførs skal have opgivet til Commissionair for Dampfbaaden, vil til denne Post være den meest passende Mand i Sverrige.

Benævnte Drammens Rep. formente imidlertid, at naar man en Gang havde ladet Baaden komme til Sverrige, for at vise Drammens Interesseskerter Baaden den Opmerksomhed, at de kunde faa se Baaden var det nok ikke nødvendigt, og ej heller gavnligt for Baadens Inter., at lade den oftere anløbe Sverrige, som ligger en hel Del uden Vejen til Christiania, da de af Drammens Deboerd, som vilde kængle sig af Dampfarten, kunne være til Halmestrand og derfra følge med Baaden.

Rep. Grovnerup fra Halmestrand har opgivet en Kiebsmand Christen Pakker og en Understolbetjent Ole Nerg som passende Subjekter til Commissionen for Dampfbaaden, og vil H. M. G. nærmere undersøge, om Nogen af dem vil paatage sig denne Bestilling.

Til Børsed Haugen i Trondheim har Børsed Mette er skrevet for at faa opgivet en Commissionair der, da den hoversende Rep. Redderud, som ganske rigtig synes at kunne rigtig vilde os til en passende Commissionair.

For Esthonskors har endnu ingen Regj. indfundet sig, for af ham at kunne
faa den aftraadte Oplysning; men som vi dog fra en eller anden Maad
skulle sig til at bruge.

Paa Norwigen skulle alle Huse for nogle Tegn siden være afbrændt, og
neppe ville de saa hastig blive opbygget nye Huse, at man til Sommeren
kan lade Naaden anløbe dette Sted, og vil man vel altsaa for det første
blive nødsaget til, at søge Weslen, uagtet dette Sted ligger noget end af Vejen.

Hjælpe ved H. Andersen antallet tændstikker, kan man hos H. Christ.
an Hiendahl faa lidt Plads i en Pakbod til 500 Tønder Skunk og saa en
Tønst under aaben Himmel for 500 T. Kull: 3/4 maanedlig Løn, og saa 3/4
lig saa denne Tønst faa Plads for et langt større Partii Kull under a-
ben Himmel mod en ligesaa Løn af 3/4 maanedlig for hver 500 T. H.
Andersen formenter, at Naaden kan flyde til disse for Kulloptag angivne
Steder, som ligger tæt ved Gaarby, dog dette er ikke sikkest. - Muligens
vil man ogsaa af angivne Løn kunne faa noget afstienyt, naar man
for et bestemt Antal Maaneder vil lide den enkelte Steder, hvorvidt man
hellere ikke bør gjøre Regning derpaa.

For at kunne indhente nujaagtig tændstikker om, hvad det vilde
kostede, at lade Arstibræven lithographere her, havde det været ønskeligt
at vide, hvorledes de skulle være indrettede. - Efter en Samtale Møtten
og jeg have haardt med lithographen Fehr i den Anledning, formenter vi
her, at naar Arstibræven kan trykkes paa en Folio = Side uden nogen
Tegnning eller mange Frakter = Noget mere, vil lithographeringen af 2 til 300 Exem-
plarer af Arstibræven kun koste r. 15 Sp. og denne Retværdighed synes det
at man burde undersøge sig, for at faa Arstibræven noget smukt
ind de ved simple Tegning kunne blive. - Skulde man udselve
til, at lade Arstibræven lithographere, var det ønskeligt, jo for jo heler
at blive opgjort det fornuddes i saa Henseende, da H. Fehr's Signatur
sikkert siges.

Hans Majest. og Kongens Nidrag til Dampskuden vil nok
med det første blive anviset.

angaaende de omstændigheder, som Meltzer, at han selv var be-
myndiget at stemme for ham; Capt. Top, at han havde befølet sig
at stemme for ham; amtmand Hagerup, at han vilde indføre sin
Kone en Fuldmagt for Nogen som kunde stemme for ham, og omendkjend-
det nu er vel seldigt til at benynde Nogen at stemme for mig; General-
Forsamlingen den 21 Febr., saa vi ieg for Tiden benynde mindst en Tre-
diedel at afgive Stemmen for mig; i det Tilfælde Du har saa mange Aars
at stemme for, at min Fuldmagt til Dig ikke kan bevirke noget end
Stemmegivning; men skal saadan Fuldmagt være paa stemplet Papir.

For at faae Kundskab om, hvilke Tourer de for Rejseringen anskaff-
de Dampbaade, som skulle være fortrinlig gode og hvorom Thomas vel
kunne give Dig nøjagtig Oplysning, skulle for det første gives, har
Meltzer og ieg talt med Cap. Lorr. Rye, og af ham faaet forstaaet den
dermedtvingende, at det foreløbig er bestemt, at den største og hurtigste
gaaende Naad skal gaa om Morgenen tidlig herfra Christiania, an-
løbe Wesen eller Troningen, Holmenstænd, Borten, Valøe Saltværk
og være om Aftenen i Frederiksøen, hvorfra den kort tid derefter,
naar den har modtaget de Drene og Passagerer, dertil kan være kommen
fra Vestlandet med den mindre Dampbaad, eller med Nogens Damp-
baad, skal gaa til Gøttemborg og efter et kort Ophold videre til
Kiøbenhavn, hvor den forment, at kunne være efter en Rejs af om-
 trent 2 Dage herfra Christiania. — Fra Kiøbenhavn gives Tilhø-
veren omtrunt paa samme Maade som Hensigten, og skal Posten
til og fra Danmark og Udlandet beføres for en Del med denne
Naad. — Den mindre Naad skal tie del, saalange saadan ikke spæ-
den Nogenske Dampbaads Interesse, gives Tourer mellem Frederiks-
øen og Christiania, tidligt benyttes til at krydse den anden Naad
paa Tourer mellem Christiania og Kiøbenhavn, og dette skulde inden
findes hensigtsmæssigt. — Længst forriktener Cap. Lorr. Rye, at Rej-
singen med den Dampbaads Takt vil forebygge alt hvad som kan skade
den Nogenske Dampbaads Interesseskade, ligesom den ogsaa

vil indvilge de Kellere Commissionen for Dampbaaden har ansøgt om
Paa Grund af indtruffne Forhindringer, kom dette Brev ikke affte
f. P. , hvorfor det afgaar i Dag den 24 Febr, hvilket giver mig Lei-
lighed her, at kunne hedsige, at Capt. Top nu har haft med Leds,
aldersmand Mersell, om at paatage sig Commissionens Posten for
den bergenske Dampbaad her i Christiania, og har Mersell lovet
at vilde paatage sig denne Post og underkaste sig Commissionen
eller Regeringen for Dampbaaden dens Retledning, hvad der an-
gaar det Salarium han for sin Venagte skal have. —

Wollett Rowen